化安协发〔2019〕22号
中国化学品安全协会关于举办
粉尘爆炸风险管控和静电危害识别与控制培训班的通知

各有关单位：

近年来，由于粉尘爆炸和静电导致的事故频发，并且产生严重的后果。但是在大部分企业，员工对于粉尘爆炸和静电的危害所知甚少。为使企业相关人员认识粉尘和静电危害的风险及控制方法，预防事故的发生。经研究，定于7月2日至3日在上海市举办粉尘爆炸风险管控和静电危害识别与控制培训，具体通知如下：

一、培训目标
很多工业过程使用或制造具有可燃粉尘危害的粉状原料和化学中间体，这些原料的安全处理必须考虑与粉尘和粉末的燃烧性质有关的危害。本课程将强调涉及用于接收、运输、加工可燃粉料和固体的最常见单元操作的特定粉尘危害及其有效控制方法。
通过培训使相关技术人员及企业负责人充分认识工业环境中静电的产生及其引发火灾和爆炸的危害。以及静电的评估方法和降低、消除风险的控制手段。
二、培训对象
应急管理部门安全监管人员，石油化工、精细化工、化工医药等行业安全管理和技术人员，安全科研、咨询机构技术人员等。
三、培训时间和地点
（一）培训时间：2019年7月2日至3日，7月2日上午8:30到培训地点报到。
（二）培训地点：德凯达管理咨询（上海）有限公司（地址：上海市静安区江场三路250号5层会议室，电话：021-60567667）。

四、培训费用
参训人员可根据需要选择培训课程，培训费按2500元/人/天收取；全程参加培训，培训费按4500元/人收取。中国化学品安全协会会员单位享受培训费8折优惠。
培训费请汇入下列账户。
开户银行：交通银行北京和平里支行
账 户 名：中国化学品安全协会
账    号：110060634018010008869
五、联系人及电话
中国化学品安全协会  刘斌
电  话：010-64463877，13683384010
邮    箱：liubin@ccsa.net.cn
六、其他事项
（一）报名时请填写报名表（见附件1）通过邮件发至联系人邮箱。

（二）推荐入住酒店，请自行预定，费用自理。
1.汉庭酒店(上海市北工业园区店)，地址：上海市静安区汶水路273号，电话：021-36698888。
2.上海北上海大酒店，地址：上海市静安区江场西路277号，电话：021-56653333。
3.维也纳酒店(上海静安高平路店)，地址：上海市静安区高平路811号，电话：021-66263288。
附件：
1.粉尘爆炸风险管控和静电危害识别与控制培训班报名表
2.培训课程安排
3.讲师介绍

中国化学品安全协会
2019年6月13日
附件 1
粉尘爆炸风险管控和静电危害识别与控制培训班报名表
	单位名称

	邮政编码

	联系人

	邮寄地址

	联系电话

	请注明开票类型：  增值税普通发票□        增值税专用发票□

	单位名称
	纳税人识别号
	地址、电话
	开户行及账号
	备注

	参 加 人 员 信 息

	姓  名
	性别
	职务/职称
	专业
	联系电话
	电子信箱

	备   注
	请标注参加培训： 粉尘爆炸风险管控  □        静电危害识别与控制  □

	其他：

附件2
培训课程安排
	时间
	课程内容

	7月2日
	9:00-12:00
	1. 基本理论和定义介绍
· 粉尘爆炸的条件
· 闪燃还是爆燃？
· 粉尘爆炸的历史
2. 粉尘危害的法规&标准
· OSHA& EPA的“一般责任”条款
· OSHA可燃粉尘指令
· NFPA 652 粉尘爆炸危害分析

· NFPA和其他推荐的实践
· 我国粉尘相关的法规和标准
· 如何将法规和标准应用到您的设施和工作场所内
3. 工艺条件对粉尘可燃性的影响

	13:00-17:00
	4. 过程单元操作中粉料和粉尘危害及防护
— 原料接收和储存
· 卸载散装袋
· 粉料输送（螺旋输送，斗式提升机，气力输送等）
· 容器装料
· 粉料混合
· 颗粒粉碎
· 粉料包装
· 粉尘收集和处理

5. 答疑/小组讨论

	7月3日
	9:00-12:00
	1. 静电的介绍
· 背景资料和定义
2. 静电放电的类型
· 4种放电类型
· 根据气体、蒸汽、气雾和粉尘云易燃气氛的引燃性评估放电
3. 影响静电的因素
· 相对湿度
· 温度
· 粉尘和液体的电阻率
· 传送机理（气力输送、螺旋输送、喷射、人工倾注等）
· 不互溶流动

	13:00-17：00
	4. 评估粉尘和液体静电特性的测试
· 体积电阻系数和电荷弛豫时间-粉尘
· 荷电率-粉尘
· 导电性-粉尘
· 荷电率-液体
· 实验室各种静电测试实际示范
5. 静电危害评估
系统的诊断静电危害方法与下列因素有关
· 人员，设备和设施
· 粉料处理
· 液体-蒸汽处理
· 塑料的使用
· 使用柔性集装袋FIBCs

6. 案例学习
7. 答疑/小组讨论

附件3

讲师介绍

赵贵兵
化学工程博士，Dekra中国区过程安全和组织可靠性技术总监。资深过程安全专家（Chilworth Technology, 现DEKRA Process Safety子公司），负责并参与了诸多北美和中国的过程安全项目，包括HAZOP, 事故调查，基于DIERS的应急泄放设计，涉及粉尘爆炸，静电危害，易燃气体/液体，危险源区域划分以及化学反应危害等相关的风险评估。负责实施了广泛的实验设计，工程数学模型，过程设计及过程放大。在DEKRA主要负责帮助客户分析过程安全危害及失控化学反应安全工程设计。赵博士发表了超过50篇不同领域的科技论文，是北美化学工程师学会资深会员，北美失控反应两相流应急泄放设计委员会会员，并是多种国际期刊的同行论文评审员。
	中国化学品安全协会                     2019年6月13日印发

经办人：刘斌          电话：010-64463877             共印100份
- 12 -